香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而産生或因倚

賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

華電國際電力股份有限公司
HuadianHuadianHuadianHuadian PowerPowerPowerPower InternationalInternationalInternationalInternational CorporationCorporationCorporationCorporation LimitedLimitedLimitedLimited*

(於中華人民共和國（「中國」）註冊成立之中外合資股份有限公司)
（股份代碼：1071）

二零一五年第三季度業績

華電國際電力股份有限公司（「本公司」）二零一五年第三季度報告（「第三季度報告」）內所載的

財務數據均未經審計，並根據中國企業會計準則而編製。

本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571章）第 XIVA部及香港聯合交易所有限

公司證券上市規則（「上市規則」）第 13.09(2)(a)條和第 13.10B條作出。

1111重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完

整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司全體董事出席董事會審議第三季度報告。

1.3本公司負責人李慶奎先生、主管會計工作負責人陳存來先生及會計機構負責人（會計主管

人員）王會萍女士保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

1.4 本公司第三季度報告中的財務報表未經審計，並根據中國企業會計準則而編製。

1.5 本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571章）第 XIVA部及上市規則第

13.09(2)(a)條和第 13.10B條作出。

2222公司基本情況簡介

2.12.12.12.1主要會計數據及財務指標（中國企業會計準則）（未經審計）

單位：千元 幣種:人民幣

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度

末增减(%)重述后 重述前

总资产 205,632,547 203,253,703 188,264,582 1.17
归属于上市公司

股东的净资产

40,802,892 34,145,232 31,654,587 19.50

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9月）

比上年同期增减(%)

重述后 重述前

经营活动产生的

现金流量净额

24,002,503 20,508,526 18,158,172 17.04

年初至报告期末

（1-9月）

上年初至上年报告期末

（1-9月）
比上年同期增减

（%）
重述后 重述前

营业收入 51,446,864 57,141,632 50,731,250 -9.97
归属于上市公司

股东的净利润

6,068,588 4,736,201 4,251,377 28.13

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

5,695,203 4,189,506 4,189,506 35.94

加权平均净资产

收益率（%）

18.45 16.98 16.62 增加 1.47个百分点

基本每股收益

（元/股）

0.679 0.611 0.547 11.13

扣除非經常性損益項目和金額：

單位：千元 幣種:人民幣

项目
本期金额

（7－9月）

年初至报告期末

金额（1-9月）

非流动资产处置损益 11,710 17,292
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

56,053 104,777

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期

净损益

0 745,003

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -18,180 9,223
其他符合非经常性损益定义的损益项目 5,890 -45,817
所得税影响额 -8,868 -153,151
少数股东权益影响额（税后） -11,638 -303,942

合计 34,967 373,385

2.22.22.22.2 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股東（或無限售條件股東）持股情況

表

單位：股

股東總數（戶） 181,878
前十名股東持股情況

股東名稱

（全稱）

期末持股數量 比例(%) 持有有限售條

件股份數量

質押或凍結情況 股東性質

股份狀態 數量

中國華電集團公司 4,620,061,224 46.84 1,361,137,371 無 國有法人

香港中央結算（代

理人）有限公司

1,711,716,950 17.35 0
未知

境外法人

山東省國際信託有

限公司

800,766,729 8.12 0
未知

國有法人

中國證券金融股份

有限公司

279,492,588 2.83 0
未知

未知

申能股份有限公司 142,800,000 1.45 142,800,000 未知 未知

中國銀河證券股份

有限公司

141,044,450 1.43 141,044,450
未知

未知

東興證券股份有限

公司

93,523,600 0.95 93,500,000
未知

未知

上海喜仕達電子技

術有限公司

92,800,000 0.94 92,800,000
未知

未知

中國工藝（集團）

公司

91,000,000 0.92 91,000,000
未知

未知

中央匯金投資有限

責任公司

77,978,400 0.79 0
未知

未知

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱 持有無限售條

件流通股的數

量

股份種類及數量

種類
數量

中國華電集團公司 3,258,923,853 人民幣普通股 3,173,061,853
境外上市外資股 85,862,000

香港中央結算（代理人）有限公司 1,711,716,950 境外上市外資股 1,711,716,950
山東省國際信託有限公司 800,766,729 人民幣普通股 800,766,729
中國證券金融股份有限公司 279,492,588 人民幣普通股 279,492,588
中央匯金投資有限責任公司 77,978,400 人民幣普通股 77,978,400
上海電氣集團股份有限公司 75,000,005 人民幣普通股 75,000,005
山東魯能發展集團有限公司 66,411,468 人民幣普通股 66,411,468
BILL & MELINDA GATES FOUNDATION
TRUST

34,806,920 人民幣普通股 34,806,920

全國社保基金四零一組合 30,000,093 人民幣普通股 30,000,093
國泰君安證券股份有限公司 26,452,305 人民幣普通股 26,452,305

2.2.2.2.3333 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股

情況表

□適用 √不適用

3333重要事項

3.13.13.13.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

√適用 □不適用

1. 二零一五年前三季度（「前三季度」），本公司的營業總收入為人民幣 514.47億元，比去年同期

減少約 9.97%，主要原因是發電量同比下降及上網電價下調的綜合影響。

2. 前三季度，本公司的營業成本為人民幣 347.79億元，比去年同期減少約 18.53%，主要原因是

燃料價格下跌及耗用燃料同比下降。

3. 前三季度，本公司的營業稅金及附加為人民幣 5.24億元，比去年同期增加約 12.54%，主要原

因是燃料價格下降，進項稅抵扣額減少。

4. 前三季度，本公司的管理費用為人民幣 15.81億元，比去年同期增加約 6.36%，主要原因是新

投產機組的影響。

5. 前三季度，本公司的財務費用為人民幣 46.25億元，比去年同期減少約 8.95%，主要原因是貸

款利率下降及借款減少的影響。

6. 前三季度，本公司的所得稅費用為人民幣 23.15億元，比去年同期增加約 42.32%，主要原因是

本期盈利正常繳納所得稅導致費用增加。

7. 前三季度，本公司利潤總額、淨利潤及歸屬於母公司所有者的淨利潤分別為人民幣 103.55億
元、人民幣 80.40 億元及人民幣 60.69 億元，比去年同期分別增加約 28.45%、24.95%及

28.13%，主要原因是燃料價格下跌的影響。

8. 於本報告期末，本公司的貨幣資金為人民幣 138.26億元，較期初增加 123.24%，主要原因是本

公司完成二零一五年非公開發行A股（「非公開發行」）募集資金的影響。

9. 於本報告期末，本公司的應收票據為人民幣 12.03億元，較期初減少 30.91%，主要原因是本期

電廠解付的票據增加。

10. 於本報告期末，本公司的存貨為人民幣 24.57億元，較期初減少 35.28%，主要原因是燃料庫存

減少及燃煤採購平均單價下降的影響。

11. 於本報告期末，本公司的預付設備物資款為人民幣 30.88億元，較期初增加 38.25%，主要原因

是本公司在建项目投资增加的影响。

12. 於本報告期末，本公司一年內到期的非流動負債為人民幣 110.89億元，較期初減少 33.20%，

主要原因是一年內到期的應付債券到期归还的影响。

13. 於本報告期末，本公司的應付債券為人民幣 110.49億元，較期初增加 46.38%，主要原因是新

增私募債的影響。

14. 於本報告期末，本公司的未分配利潤為人民幣 156.42億元，較期初增加 30.88%，主要原因是

本公司盈利、分红及同一控制下企业合并追溯调整的综合影响。

3.23.23.23.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

√適用 □不適用

完成非公開發行AAAA股

本公司以人民幣6.77元 /股的價格非公開發行 1,055,686,853股A股，募集資金共計人民幣

7,146,999,994.81元，扣除非公開發行費用幷計入利息收入後，本次非公開發行最終募集資金淨額

為人民幣7,050,111,729.72元。本次非公開發行完成後，本公司的總股本增加至9,862,976,653股。本

次發行新增股份已於2015年9月8日在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司辦理完畢登記託

管手續。本次非公開發行中，控股股東中國華電集團公司（「中國華電」）認購的A股股票限售期為

36個月，預計上市流通時間為2018年9月8日，其他9名發行對象認購的A股股票限售期為12個月，

預計上市流通時間為2016年9月8日。如遇法定節假日或休息日，則順延至其後的第一個交易日。

詳情請參見本公司日期為2015年9月9日的公告。

3.33.33.33.3 公司及持股 5%5%5%5%以上的股東承諾事項履行情況

√適用 □不適用

承諾背

景

承

諾

類

型

承諾

方
承諾內容

承諾時間

及期限

是否

有履

行期

限

是否及

時嚴格

履行

與股改

相關的

承諾

其

他

中 國

華電

當國家關於上市公司管理層激勵的相關法規

正式頒佈並實施後，中國華電將積極促成本

公司管理層激勵計畫。

該承諾長

期有效並

正 在 履

行。

否 是

與再融

資相關

的承諾

股

份

限

售

中 國

華電

自 2014年 7月 18日起，中國華電認購本公司

非公開發行 11.5億股 A股股票在 72個月內不

得轉讓。

承 諾 時

間 ： 自

2014 年 7
月 18 日

起；承諾

期限：72
個月。

是 是

其他承

諾

解

決

同

業

競

爭

中 國

華電

中國華電將按照有利於解決同業競爭、避免

發生實質性同業競爭的原則，原則上以省

（或區域）為單位，將同一省內（或區域

內）的相關資產注入本公司。具體操作方案

將根據中國華電相關資產狀況、資本市場認

可程度，積極穩步推進。中國華電將在每年

財務決算後，對非上市常規能源發電資產是

否符合注入條件進行核查，並進行披露。中

國華電將在非上市常規能源發電資產滿足資

產注入條件後三年內，完成向本公司的注資

工作。

承 諾 時

間： 2014
年 8 月；

期限：滿

足資產注

入條件後

三年內

否 是

與再融

資相關

的承諾

股

份

限

售

中 國

華電

自 2015年 9月 8日起，中國華電認購本公司

非公開發行 211,137,371 股 A股股票在 36 個

月內不得轉讓。

承 諾 時

間 ： 自

2015 年 9
月 8 日

起；承諾

期限：36
個月。

是 是

3.43.43.43.4預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警

示及原因說明

□適用 √不適用

有關本公司按中國企業會計準則編製但未經審計的 2015 年 9 月 30 日合併資産負債表和資産負債

表，截至 2015年 9月 30 日止九個月的未經審計的合併利潤表和利潤表及合併現金流量表和現金流

量表刊載于上海證券交易所網頁：www.sse.com.cn。

承董事會命

華電國際電力股份有限公司

周連青

董事會秘書

於本公告日期，董事會組成如下：

李慶奎（董事長，非執行董事）、陳建華（副董事長，非執行董事）、王映黎（副董事長，非執行

董事）、陳斌（執行董事）、耿元柱（執行董事）、苟偉（非執行董事）、褚玉（非執行董事）、張科
（非執行董事）、丁慧平（獨立非執行董事）、王大樹（獨立非執行董事）、魏建（獨立非執行董

事）及宗文龍（獨立非執行董事）。

中國 ●北京

二零一五年十月二十七日

﹡僅供識別

	2.1主要會計數據及財務指標（中國企業會計準則）（未經審計）
	2.3截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表
	3.1公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因
	3.2重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明
	3.4預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說